2

86MS0051-01-2025-003849-19

Дело № 05-0658/2111/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 июня 2025 года                                                                                     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Симаковой Екатерины Олеговны, ….года рождения, место рождения: …., паспорт: …. являющегося генеральным директором ООО «НЕФТЕСЕРВИС», адрес регистрации: ….
                                                               УСТАНОВИЛ:
Симакова Е.О., являясь генеральным директором ООО «НЕФТЕСЕРВИС», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Авиаторов, влд. 11, офис 1, ИНН/КПП 8603155062/860301001, в нарушение ч. 2 ст. 29.13 Кодекса РФ об АП, не представила в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре информацию о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению № 000012 от 11.03.2025 года, в течении одного месяца со дня получения представления, то есть в срок не позднее 17.04.2025 года.

Симакова Е.О., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещалась надлежащим образом, по месту жительства, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 000033 об административном правонарушении от 23.05.2025; списоки внутренних почтовых отправлений; отчеты об отслеживании почтовых отправлений; извещение на имя Симаковой Е.О., о вызове должностного лица для составления протокола об АП от 24.04.2025; представление № 000012 от 11.03.2025 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению АП; постановление № 86252503600022400003 от 11.03.2025 по делу об административном правонарушении; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «НЕФТЕСЕРВИС».

Статья 19.6 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 Кодекса РФ об АП организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Согласно представления № 000012 от 11.03.2025 «Об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения», генеральный директор ООО «НЕФТЕСЕРВИС» Симакова Е.О., должна была принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, сбора, пени и штрафа от 13.05.2023 № 1696. Информацию о принятых мерах необходимо было предоставить в письменном виде в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре, в течение месяца со дня получения представления. Представление от № 000012 от 11.03.2025 было направлено заказным письмом в адрес генерального директора ООО «НЕФТЕСЕРВИС». Согласно данным официального сайта Почта России представление вручено 17.03.2025.
Генеральный директор ООО «НЕФТЕСЕРВИС» Симакова Е.О., должна была представить информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Инспекцию не позднее 17.04.2025 года. По состоянию на 18.04.2025 информация о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по вышеуказанному представлению в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре не поступала.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Симакова Е.О., совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Симакову Екатерину Олеговну, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина